[image: ]

                                                 Câmara Municipal de Niterói
                                                           Serviço de Atas
Ata da Décima Nona Reunião do Primeiro Período Ordinário do ano de dois mil e vinte e cinco, presidida pelo Senhor Vereador Milton Carlos Lopes (CAL), Presidente.

[bookmark: _GoBack]                                                        Às dezesseis horas, do dia nove (09) do mês de abril, do ano de dois mil e vinte e cinco, sob a presidência do Senhor Vereador Milton Carlos Lopes (CAL), reuniu-se, ordinariamente, a Câmara Municipal de Niterói. A Primeira e a Segunda Secretaria foram ocupadas respectivamente, pelos Senhores Vereadores Emanuel Jorge Mendes da Rocha e Allan Pinho Lyra, ambos a convite. Além desses Vereadores responderam à chamada nominal os seguintes Senhores Vereadores: Daniel Marques Frederico, Fernanda Anchieta Louback, Mauricio Firmino Gomes (Pastor Mauricio), Roberto Fernandes Jales (Beto da Pipa), Romério Pedro Duarte e Sylvio Mauricio de Freitas; foram consignadas as presenças dos seguintes Vereadores: Anderson José Rodrigues (Pipico), Benny Briolly, Douglas de Souza Gomes, Gabriel Amoêdo Guimarães Velasco, Jhonatan Anjos, Leandro Portugal Frazen de Lima, Michel Salim Saad Neto,  Rafael Faustino Junior (FAEL), Robson Guimarães José Filho (Binho Guimarães) e Tulio Rabelo de Albuquerque Mota (Professor Tulio); permaneceram ausentes os seguintes Senhores Vereadores: Renato Ferreira de Oliveira Cariello (justificada) e Rodrigo Flach Farah, perfazendo em Plenário a frequência de dezenove (19) Senhores Vereadores. Havendo número legal, o Senhor Presidente iniciou a presente reunião “Com a proteção de Deus, estão abertos e serão encerrados os nossos trabalhos”. O Senhor Vereador Pastor Mauricio leu um trecho bíblico, a convite. A Ata da Reunião anterior foi lida e aprovada, sem observações. A seguir, o Senhor o Presidente passou ao Expediente Legislativo: Lidos e encaminhados os Projetos de Lei nºs 116/25 de autoria do Vereador Gabriel Velasco; 117 e 118/25 ambos de autoria do Vereador Sylvio Maurício; lidas e encaminhadas as Indicações nºs 1069, 1084, 1085, 1086, 1087, 1088, 1089, 1090, 1091, 1092, 1093, 1094, 1095, 1096, 1097, 1098, 1099, 1133, 1134, 1135 e 1136/25 todas de autoria do Vereador Sylvio Maurício; 1070 e 1071/25 ambas de autoria do Vereador Rodrigo Farah; 1072, 1073, 1074, 1075, 1076, 1077, 1078, 1079, 1080, 1081, 1082, 1083, 1114, 1115 e 1116/25 todas de autoria do Vereador Binho Guimarães; 1100, 1101, 1102, 1103 e 1110/25  todas de autoria do Vereador Allan Lyra; 1104, 1105, 1106, 1107, 1108 e 1109/25 todas de autoria do Vereador FAEL; 1111 e 1112/25 ambas de autoria do Vereador Romério Duarte; 1113/15 de autoria do Vereador Jhonatan Anjos; 1117 e 1118/25 ambas de autoria do Vereador Beto da Pipa; 1119/25 de autoria do Vereador Leandro Portugal; 1120, 1121, 1122, 1123, 1124, 1125, 1126, 1127, 1128, 1129, 1130, 1131 e 1132/25 todas de autoria do Vereador Anderson (Pipico); 1137 e 1138/25 ambas de autoria do Vereador Gabriel Velasco; 1139/25 de autoria da Vereadora Fernanda Louback; lidas e aprovadas as Moções nºs 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142 e 143/25 todas de autoria do Vereador Gabriel Velasco; 144, 145, 146, 147 e 148/25 todas de autoria do Vereador Fabiano Gonçalves; lido e aprovado o Requerimento nº 055/25 de autoria da Comissão Permanente de Eduacação e Servidores Públicos. Seguidamente, foi requerido e obtido um minuto de silêncio pelo falecimento do jovem Lucas Celestino. Foi lido o Memorando elaborado pelo Vereador Daniel Marques referente a composição de liderança do Partido PL em que o Vereador Daniel Marques ocupa como líder e como Vice-líder a Vereadora Fernanda Louback. Prosseguindo, o Senhor Presidente passou de imediato à Ordem do Dia: Projeto de Lei nº 142/24 de autoria do Vereador Anderson (Pipico); foram lidos pelo Senhor Presidente os Pareceres favoráveis das Comissões competentes e Parecer favorável, Verbal, da Comissão Permanente de Cultura. Aprovado em 1ª e 2º Discussão e Redação Final com a devida dispensa de Interstício legal requerida e obtida pelo Douto Plenario. Usou da palavra para justificativa de voto o Vereador Autor. Projeto de Lei nº 023/25 de autoria da Vereadora Benny Briolly; foram lidos pelo Senhor Presidente os Pareceres favoráveis das Comissões competentes. Aprovado em 1ª e 2º Discussão e Redação Final com a devida dispensa de Interstício legal requerida e obtida pelo Douto Plenario. Usou da palavra para justificativa de voto a Vereadora Autora. Projeto de Lei nº 052/25 de autoria do Vereador Sylvio Maurício; foram lidos pelo Senhor Presidente os Pareceres favoráveis das Comissões competentes e Parecer favorável, Verbal, da Comissão Permanente de Cultura. Aprovado em 2º Discussão e Redação Final. Usou da palavra para justificativa de voto o Vereador Autor. Projeto de Lei nº 044/25, oriundo da Mensagem Executiva nº 008/25. Dando início à votação, o Senhor Presidente fez a leitura dos Pareceres favoráveis das Comissões pertinentes à Matéria, discutido pelos Vereadores Allan Lyra, Anderson (Pipico), Benny Briolly, Daniel Marques, Douglas Gomes, Beto da Pipa, Binho Guimarães, Sylvio Mauricio e |Professor Tulio. Continuando, o Senhor Presidente convidou os Vereadores Beto da Pipa e Anderson (Pipico) para escrutinadores da votação. Neste momento, o Vereador Binho Guimarães, Líder do Governo encaminhou sua Bancada pelo voto, SIM. Prosseguindo, o Senhor Presidente esclareceu ao Douto Plenário que, os que votassem, SIM, votariam pela aprovação da Matéria, e os que votassem NÃO, votariam contra a Matéria. Dando prosseguimento, o Senhor Presidente convidou o Vereador Emanuel Rocha para que procedesse à chamada nominal dos Senhores Vereadores. Fizeram uso do voto dezesseis (16) Senhores Edis, votaram, SIM, dez (10) Senhores Edis, a saber: Anderson (Pipico), Emanuel Rocha, Gabriel Velasco, Jhonatan Anjos, Pastor Mauricio, FAEL, Beto da Pipa, Binho Guimarães, Romério Duarte e Sylvio Mauricio. Votaram, NÃO, seis (06) Senhores Edis, a saber: Allan Lira, Daniel Marques, Douglas Gomes, Fernanda Louback, Michel Saad e Professor Tulio. Com Abstenção da Vereadora Benny Briolly. Aprovado em 2ª Discussão e Redação Final. Os Vereadores Allan Lyra e Daniel Marques Membros da Comissão Permanente de Urbanismo votaram contra o Parecer da referida Comissão. Votação da Emenda nº 001 de autoria do Vereador Daniel Marques ao Projeto de Lei nº Projeto de Lei nº 046/25, oriundo da Mensagem Executiva nº 010/25. Dando início à votação, o Senhor Presidente fez a leitura do Parecer da CCJ favorável a Emenda. A seguir, o Senhor Presidente convidou os Vereadores Beto da Pipa e Anderson (Pipico) para escrutinadores da votação. Neste momento, o Vereador Binho Guimarães, Líder do Governo, encaminhou pelo voto, NÃO, ao Parecer. Continuando, o Senhor Presidente esclareceu ao Douto Plenário que, os que votassem, SIM, votariam pela aprovação da Emenda os que votassem, NÃO, votariam contra a Emenda. A seguir, o Senhor Presidente convidou o Vereador Emanuel Rocha que procedeu à chamada nominal dos Senhores Vereadores. Fizeram uso do voto dezessete (17) Senhores Edis, votaram, SIM, cinco (05) Senhores Edis, a saber: Allan Lyra, Daniel Marques, Douglas Gomes, Fernanda Louback e Michel Saad. Votaram, NÃO, doze (12), Senhores Edis, a saber: Anderson (Pipico), Benny Briolly, Emanuel Rocha, Gabriel Velasco, Jhonatan Anjos, Pastor Mauricio, FAEL, Beto da Pipa, Robson (Binho), Romerio Duarte, Sylvio Mauricio e Professor Tulio. Rejeitada a Emenda. Projeto de Lei nº 046/25, oriundo da Mensagem Executiva nº 010/25. Dando início à votação, o Senhor Presidente fez a leitura dos Pareceres favoráveis das Comissões pertinentes à Matéria. Continuando, o Senhor Presidente convidou os Vereadores Beto da Pipa e Anderson (Pipico) para escrutinadores da votação. Neste momento, o Vereador Binho Guimarães, Líder do Governo encaminhou sua Bancada pelo voto, SIM. Prosseguindo, o Senhor Presidente esclareceu ao Douto Plenário que, os que votassem, SIM, votariam pela aprovação da Matéria, e os que votassem NÃO, votariam contra a Matéria. Dando prosseguimento, o Senhor Presidente convidou o Vereador Emanuel Rocha para que procedesse à chamada nominal dos Senhores Vereadores. Fizeram uso do voto dezoito (18) Senhores Edis, votaram, SIM, dezoito (18) Senhores Edis, a saber: Allan Lira, Anderson (Pipico), Benny Briolly, Daniel Marques, Douglas Gomes, Emanuel Rocha, Fernanda Louback, Gabriel Velasco, Jhonatan Anjos, Pastor Mauricio, Michel Saad, Milton Carlos (CAL), FAEL, Beto da Pipa, Binho Guimarães, Romério Duarte, Sylvio Mauricio e Professor Tulio. Aprovado em 2ª Discussão e Redação Final. Dando prosseguimento, o Senhor Presidente deu por aberto o Pequeno Expediente aos Senhores Vereadores. Pela Ordem: O Vereador Douglas Gomes que fizera três pontuações fundamentais: a primeira, quando se referia aos profissionais da Saúde da OS Nova Esperança que atuava no Hospital Carlos Tortelly que se encontravam sem receber os seus proventos; a segunda, a denúncia da falta de insumo nas policlínicas e postos da cidade; sendo assim, a cobrança de respostas do Governo quanto às questões e, aproveitando a presença do Líder de Governo, Binho Guimarães, que também o fez, e que este mandato esperava o retorno destas; terceira e última, reiterava o assunto abordado na sessão anterior sobre o caso do Paulo Felipe e a movimentação de propor uma qualidade de vida melhor por conta do Projeto de Lei n° 149 de autoria do Senador Romário e, desta forma, todos desejavam a garantia da Saúde, sendo aparteado pelos Vereadores Binho Guimarães e Daniel Marques. O Vereador Jhonatan Anjos que acentuava acerca de duas denúncias: a primeira, o racismo sofrido pela servidora, empresária e mulher Cleide Vitória e rechaçara tal violência; a segunda, a violência de capacitismo sofrido pela jovem Caroline, na praia de Icaraí quando retornava da escola; por fim, este mandato deixava sua solidariedade e repudiava os ocorridos com as vítimas de preconceitos, aparteado pelo Vereador Allan Lyra. O Vereador Professor Túlio que reiterava a temática, na plenária anterior, há meses, questionando a Prefeitura sobre a real carência da Rede Municipal de Educação concernente às vagas de profissionais; rememorara, ainda, as inúmeras vezes em que fizera indagações sobre o porquê do quantitativo do último concurso; haja vista, as visitas feitas às Unidades de Educação que necessitavam de mais profissionais; portanto, apelava pela prorrogação do concurso, a fim de convocar mais professores de apoio, merendeiras e outros; uma vez que a solução do problema residia no chamamento dos profissionais aprovados no certame. O Vereador Michel Saad que considerava questões atinentes ao Niterói Rotativo, enquanto lia o Decreto, abordando as contradições fundamentadas que levavam o niteroiense ao engano; ainda, criticava contundentemente as “mentiras” propagadas no plano de campanha do Prefeito Rodrigo Neves; para mais, este Vereador iterava o seu compromisso com a população e não aceitaria política de “morde e assopra”, aparteado pelos Vereadores Allan Lyra e Douglas Gomes. Esta Ata, no seu inteiro teor foi registrada nos Anais deste Poder Legislativo. Não havendo mais oradores inscritos, o Senhor Presidente encerrou à presente reunião, às dezoito horas e quinze minutos, marcando a próxima para o dia dez de abril, à hora Regimental. De acordo com o que se estabelece o Regimento Interno foi lavrada esta Ata por                                                        Redatora chefe do Serviço de Atas, a qual depois de lida e aprovada vai assinada pelos membros da Mesa.
                                                               ________________________
                                                                  Presidente
  ________________________                                                 ______________________
                   1º Secretário                                                                              2º Secretário

image1.wmf